30 + Secundum incommodum est, quod ipse
perdit legatum, quod ei datur pro labore exe-
cutionis: quod cessat labore cessante: vt l. nec
adiecit.

31 Tertium est quod + tenebitur ad rationum
redditionem ff pro soc. vt dixi suprà in 2. par-
te. quest. 2.

32 Quartum + incommodum & detrimen-
tum est, quod ipse commissarius ad instar tu-
toris tenebitur de neglecto. vt C. si tutor. non
gesse.

Quarto vltimo, quibus executoribus, vel
com-

commissarijs + sancti Marci procuratores aſ- 33
 ſumilantur, utrum testamentarijs, an vero legitimis, ſeu datiuis? quæ quæſtio noua eſt, & per doctores præſcriptos non attentata, & ardua videtur exiſtere, quia plerunq; in testamentis ipsi pro executoribus deputantur, & ſic videntur eſſe testamentarij.

+ In contrarium vero appetat, quod ſint 34
 legitimi: quia ex ſenatus consultis & legibus
 Venetis furnitores ultimarum fūnt volun-
 tatum.

Inde vero, quod ſint datiuī, practica com-
 munis oſtendit: qua ex decreto ſuorum iudi-
 cum ſtatuntur alicuius ultimæ voluntatis
 executores ac commissarij: & conſequenter
 pupillorum gubernatores. Ego hac in re pro
 veritate habenda ſic diſtinguerem. + Quod ſi 35
 per ultimam voluntatem commissarij, vel
 executores relieti ſunt, quod testamentarij ap-
 pellentur: ſeruareq; debebunt omnia, quæ de
 testamentarijs executoribus ſuprā deſcripta
 ſunt. Si vero in ultima voluntate nominatè
 vocatiq; non ſunt, hi per leges patriæ vocati,
 ad perficiendum testatoris iudicium, legitimi

L 4 exē-

IOAN. IACOB. à CANIBVS

executores commissarij q̄ dicentur: omniaq̄ seruabunt, quæ sup. de legitimis executorib. expressa sunt. Sin autem peregrinis iudicibus Venetis, quibus hoc dandi potestas est, se sua sponte subiecerit, petierit q̄ antè dictos procuratores per ipsos iudices commissarios executoresue creari atq; decerni: crederem tunc illos datiuos posse censeri: ex quo testamentarij dici non possunt testamento, vel voluntate de ipsis nullam mentionem faciēte. Et etiam tunc nulla lege decernēte ipsos esse legitimos: quandoquidem lex Veneta de peregrinis non loquitur, nec debet intelligi, talesq; commissarij hoc casu seruabunt, quæ supra de datiuis executoribus expressa sunt: illis tamen casibus semper exceptis, in quibus per eorum leges & approbatas consuetudines specialiter prouisum est.

L A V S D E O.

TRA-

DE EXECVT VLTI. VOLVN. 22

TRACTATVS ET DO-
CTVS ET COMPENDIO-
sus de executoribus vltimorum
voluntatum.

A U T H O R E

JOANNE OL DENDORPIO
Iureconsulto clarissimo.

P R A E F A T I O .

Executorum usus in vltimis
voluntatibus hodie nusquam
non frequentissimus est :
olim haud dubie rarer sub
ea forma, qua nunc utimur. Inde vide-
mus factum, quod de tali executione
nullus extet titulus in Pandectis, aut
etiam in iure pontificio : sed apud iu-
riscosultos primum, deinde apud Ro-
manos pontifices uno aut altero loco
est facta mentio, quare posterioris se-
culi commentatores, occasionem na-
eti planè liberam, cœperunt varijs mo-

L 5 dis

IOAN. OLDENDOR. TRACT.

dis de executoribus disputare, & (ut
solent) extra forum diuersa scribere.
Itaq; in hac collatione certa quædam,
& moribus nostris deseruientia iuris
vtriusq; præcepta, de hac frequentis-
sima functione scribam: sed meo mo-
re, simpliciter iuris & æquitatis ratio-
nem secutus, veritatem præferam om-
nibus commentatorum (non loquor
de grauissimis nostri seculi scriptori-
bus) ineptissimis opinionibus. Quis
leget hæc) Plato aliquis alter leget.
Nam ol m cum Antimachus clarissi-
mus poëta, scriptum quoddam suum
aduersus Criticorum errores, conuo-
catis auditoribus suis legeret, omnesq;
legentem eum, præter Platonem, reli-
quissent: legā (inquit) nihilominus.
Plato enim vñus mihi instar est omniū
Eadem ratione, quid ad me, quis legat,
modò scribā ego id, quod verum est,
quodq; incubit meæ professioni? Ma-
lo certè rectum vnius boni viri iudi-
cium, quam laudem mille aliorū, qui

neq;

neq; oculos habent videndi, neq; au-
res audiendi. Iudex erit quandoq; Chri-
stus ipse qui omnes nos ad iustissi-
mum sicut tribunal.

ରାଜ୍ୟ ରାଜ୍ୟ ରାଜ୍ୟ ରାଜ୍ୟ ରାଜ୍ୟ ରାଜ୍ୟ ରାଜ୍ୟ ରାଜ୍ୟ ରାଜ୍ୟ ରାଜ୍ୟ

De varia executorum appellazione. Tit. I.

TAS. I.

S V M M A R I V M.

2. Exequi, verb. quām variē accipiatur.
 2. Executores vltimarum voluntatum, qui, & unde dicantur. Et cur decernantur.
 3. Executores vltimarum voluntatum, variē appellantur: cōdēm tamen recedunt.
 4. Executores vltimarū voluntatum, perperam dici testamentarios. & quid ita num. 5.

Exequi, alias † significat declarare, ex-
primere. Cicero Varroni: Occultoria
habeo, quæ vix verbis exequi possum. Alias
vñcisci: institut. de his, qui sunt sui vel alie.
iur. in fin. Quod si meæ constitutioni (inquit
Imperator) fraudem fecerit, sciat me admis-
sum seuerius executurum. Alias accipitur
agere iudicati formula in factum, vel officio
iudicis l. intra. & l. fina. ff. de re iudic.

Vnde

IOAN. OLDENDOR. TRACT.

Vnde Zasius executionem rectè accipit, pro
actione iudicati, quam tertius possit impedire
pro suo interesse, idq; mirabile reputat. Alias
deniq; exequi, denotat perficere, ad finem per-
ducere. Hinc dicti sunt executores, publici iu-
dicum ministri, quorum officium est, vt man-
data & sententias ad effectum perducant l.
executorem C. de execut. rei iud. Vbi Acur-
sius tractat quasdam huius verbi significa-
tiones, admodum frigide. Eādem t ratione exe-
cutores vltimarum voluntatum dicuntur, quo-
niā iussa testatoris ad amissim exequuntur.
Quemadmodum enim magistratum non decet,
ac ne quidem posse constat, adire priuatim sub-
ditos, & curare, vt satisfiat suis decretis: ita
multò minus potest defunctus testator huc re-
dire, admonitus (quicquid phanatici som-
nient) vt conseruetur ac procedat voluntas
sua. Vterq; igitur sumopere indiget executori-
bus, quibus rem committat perficiendam bona
fide. Interim t executores vltimarum volun-
tatum sēpe appellantur fideicommissarij apud
Bartolum, treuuhender. Item, distributo-
res, dispensatores, apud Specu. Quæ omnia ten-
dunt